
 

  

 
 

 

ORDINANZA N.  232 del  04/09/2024 
 
 

 
Settore IV - Corpo di Polizia Locale 
 
 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DEL 
“FESTIVAL FILOSOFIA SASSUOLO” NEI GIORNI 13-14-15 SETTEMBRE 
2024 E CONTESTUALE TRASFERIMENTO SEDE MERCATO ORDINARIO 
DEL VENERDI’ IN DATA 13 SETTEMBRE 2024. 

 
 
 

Il Comandante  
 
 
Vista la richiesta del Direttore Sett. I Ing. Giuseppina Mazzarella, registrata al prot. n. 37155 
del 01/08/2024,  relativa all’ occupazione di suolo pubblico e richiesta limitazioni temporanee 
viabilità  per consentire  svolgimento del programma del Festival Filosofia Sassuolo nelle 
giornate dal  10 al 17 Settembre 2024; 
attesa la richiesta di concessione per occupazione temporanea di suolo pubblico inoltrata a 
Sassuolo Gestioni Patrimoniali da parte Direttore Giuseppina Mazzarella;   
atteso atto prot. SGP n. 5800 del 29 Luglio 2024 di Nulla Osta con prescrizioni accesso, 
transito, sosta temporanea all’interno del parco Vistrarino (dal 29.07 al 30.09.2024) dei mezzi 
incaricati delle operazioni di allestimento e disallestimento “Festival Filosofia 2024”; 
atteso che le iniziative previste nel programma sassolese del “Festival Filosofia Sassuolo 
2024”, si svolgeranno nel Parco Vistarino, al Teatro Carani ed in Piazza Garibaldi;  
considerato che  l’iniziativa si  configura quale manifestazione pubblica e per la stessa ricorre 
circolare Ministero dell’Interno 2018 “Piantedosi” in  sostituzione circolare 2017 “Gabrielli”, 
quali: 
-  monitoraggio varchi di  accesso sul  numero avventori nei limiti stabiliti per ogni singola 
iniziativa, rispetto degli obblighi correlati ad eventi e relative prescrizioni di sicurezza ex 
circolare struttura, assicurate da parte agenzia incaricata dagli organizzatori  
-  sistemazione di barriere fisiche sugli accessi, quali transennature disposte a triangolo, 
ovvero posizionamento veicoli perpendicolarmente al flusso di circolazione, rispettivamente 
sulle intersezioni-varchi: 
- P.zza Martiri Partigiani/Via Battisti - Via Mazzini/Via Farosi, accessi area evento su parco 
Vistarino e Teatro Carani; 
visti gli artt. 5, 7 e 37 del C.d.S ed i relativi artt. del Reg. di esecuzione del predetto Codice; 
sentito il parere degli Uffici interessati; 
ritenuto di dover adottare tutti i provvedimenti necessari al fine di garantire la sicurezza  
della circolazione stradale sull’area interessata dalla manifestazione in oggetto ed ai 
partecipanti della stessa; 
visto l’articolo 107 del D.L.vo n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 
                                                                      ORDINA 

-FESTIVAL FILOSOFIA SASSUOLO 2024- 
Piazza GARIBALDI: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSSANA PRANDI e stampato il giorno 04/09/2024 da Olivo Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 
Disciplina circolazione: 
divieto di sosta dalle ore 15:00 di Martedì 10 Settembre 2024 alle ore 06:00 di Martedì17 
Settembre 2024, sull’intera piazza con deroghe limitate al transito dei residenti/autorizzati 
ZTL. 
Dalle ore 8:00 di Giovedì 12 alle ore 24:00 di Domenica 15 Settembre 2024 transito vietato 
anche per residenti ed autorizzati 
Si procederà a posa  palco con schermo dotato di copertura e n° 1175 sedie sulla superficie 
della piazza 
 
Via MAZZINI (tratto tra Viale XX Settembre a Via Menotti *****salvo prescrizioni 
trasferimento mercato) 
Disciplina circolazione: 
divieto di sosta dalle ore 15:00 di Martedì 10 alle ore 06:00 di Martedì 17 Settembre 2024, 
con deroghe limitate al transito dei residenti/autorizzati ZTL. 
Dalle ore 6:00 di Venerdì 13 alle ore 24:00 di Domenica 15 Settembre 2024 transito 
consentito ai residenti/autorizzati ZTL, agli autorizzati e possessori di pass, entro le ore 9,00, 
dalle ore 13,00 alle ore 14,30, dalle ore 19,30 alle ore 20,00 e dopo le ore 23,00. 
 
Viale XX SETTEMBRE (lato Teatro Carani tratto compreso tra Via Mazzini e via 
Pretorio*****salvo prescrizioni trasferimento mercato) 
Disciplina circolazione: 
divieto di sosta e fermata  dalle ore 5:00 di Venerdì 13 alle ore 24,00 di Domenica  15 
Settembre 2024. 
 
Piazza MARTIRI PARTIGIANI:  
Si occuperanno solo pochi punti per posa di cavalletti segnaletici e totem informativi in 
posizioni che non intralcino la circolazione 
 
Piazzale AVANZINI (completa): 
Disciplina circolazione: 
divieto di transito e sosta dalle ore 7,00 di Venerdì 13 fino alle ore 24 di Domenica 15 
Settembre 2024, salvo autorizzati dall’ufficio cultura muniti di pass, con deroghe al transito: 
 per i residenti, diretti ed in recesso dalle rispettive proprietà nelle fasce orarie, fino alle ore 
9:00, dalle ore 13:00 alle ore 14:30, dalle ore 19:00 alle ore 20:00 e dopo le ore 23:30.    
      
Via ROCCA (completa – parte prossima P.le Della Rosa riservata attività Progetto 
Adolescenza Unione dei Comuni Distretto Ceramico) 
Disciplina circolazione: 
divieto di transito e sosta  dalle ore 7,00 di Venerdì 13 fino alle ore 24 di Domenica 15 
Settembre 2024; salvo transito per residenti/esercenti attività su quest’ultima, diretti ed in 
recesso dalle rispettive sedi  
      
P.ZZA MARTIRI PARTIGIANI/VIA ROCCA (varco chiusura) 
Disciplina circolazione 
Ai veicoli in circolazione su P.zza Martiri Partigiani dalle ore 7,00 di Venerdì 13 fino alle ore 
24 di Domenica 15 Settembre 2024 sarà interdetta immissione su Via Rocca, salvo 
residenti/esercenti attività area “retrostante” ed autorizzati ufficio cultura muniti di pass diretti 
a P.le Avanzini 

 
-TRASFERIMENTO MERCATO VENERDI’ SU VIA MAZZINI-VIALE XX SETTEMEBRE - 

IN DATA 13 SETTEMBRE 2024, su 
 

Via MAZZINI    (mercato Venerdì, tratto compreso fra Viale XX Settembre e Via Farosi) 
Viale XX SETTEMBRE (mercato Venerdì , tratto compreso fra Via Mazzini e Travesa 
Barozzi) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSSANA PRANDI e stampato il giorno 04/09/2024 da Olivo Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 
Disciplina circolazione 
divieto di sosta e transito per tutti i veicoli dalle ore 06,00  alle ore  15,00 di Venerdì 13 
Settembre 2024, ad esclusione di  quelli  preposti agli allestimenti  delle strutture pertinenti. 
Gli autoveicoli degli ambulanti del mercato ordinario in parola, dovranno mantenere gli 
automezzi mercatali all’interno delle rispettive piazzole aventi medesima superficie di quella 
normalmente occupate in P.zza  Garibaldi, ed eventuale deroga limitata ai posteggi sulla via 
Mazzini. 
 
 
I VEICOLI IN SOSTA, NON AUTORIZZATI, VERRANNO RIMOSSI A SPESE DEI  
TRASGRESSORI 
 
 

DISPONE inoltre in occasione trasferimento mercato i seguenti obblighi-divieti  
 

 
Via PACE*/Via PRETORIO**  
( *obbligo diritto/svolta dx - **doppio senso circolazione limitato ai  residenti) 
Gli utenti circolanti su Viale Della Pace, giunti sull’intersezione con via Pretorio: 
-avranno l’obbligo di svoltare a dx (verso est) su quest’ultima o proseguire diritto su via 
Aravecchia e quindi svoltare a dx su Via Mazzini salvo autorizzati ZTL i quali potranno 
svoltare a sx su Via Mazzini dopo le ore 12,30  
- non potranno svoltare a sx (verso ovest) su  Via Pretorio (tratto compreso fra Via Pace e 
Via XX Settembre) salvo i veicoli dei residenti/titolari attività sul medesimo tratto. Stabilito 
inoltre  il divieto di accesso verso Viale XX Settembre, si istituisce  doppio senso di 
circolazione sul presente tratto di via Pretorio per consentire ai veicoli di raggiungere Via 
Aravecchia a velocità particolarmente moderata. 
 
Via Aravecchia*/Via Mazzini (*obbligo svolta dx esclusi autorizzati ZTL) 
-gli utenti circolanti su Via Aravecchia giunti in corrispondenza di via Mazzini  dovranno 
obbligatoriamente svoltare a dx su quest’ultima (verso est), ad eccezione degli autorizzati 
ZTL, dopo le ore 12,30. 
 
Via Clelia* / Via Fenuzzi- (*obbligo svolta dx) 
gli utenti circolanti su Via  Clelia  giunti all’intersezione con Via Fenuzzi dovranno 
obbligatoriamente svoltare a dx su quest’ultima;  
 

DISPONE inoltre in occasione Festival Filosofia i seguenti obblighi-divieti  
dalle ore 7,00 di Venerdì 13 fino alle ore 24 di Domenica 15 Settembre 2024 

Via Rocca 
I veicoli in circolazione verso ovest (P.le Della Rosa) giunti al termine di P.le Avanzini 
dovranno obbligatoriamente svoltare su Vicolo Paltrinieri salvo deroghe per P.le Avanzini, 
ovvero invertire senso di marcia su Via Rocca per ritorno su P.za Martiri Partigiani 
  

CIRCOLARE “PIANTEDOSI” 
Disposizione chiusure come da descrizioni riportate nel preambolo presente atto su P.zza 
Martiri Partigiani/Via Battisti - Via Mazzini/Via Farosi, accessi Parco Vistarino e Teatro Carani 
nelle giornate del 13-14-15 Settembre 2024; e comunque in occasione svolgimento eventi 
“Festival Filosofia 2024” 
 

 
DELEGA 

 
Che ulteriori obblighi, divieti e limitazioni potranno essere adottati dalla Polizia Locale, 
qualora si rendessero necessari al fine di conferire  maggiore sicurezza e razionalità allo 
svolgimento della manifestazione considerata nel presente atto. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSSANA PRANDI e stampato il giorno 04/09/2024 da Olivo Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 
AVVERTE 

 
Sia data preventivamente comunicazione (48 ore dall’inizio dell’occupazione) dell’evento del 
presente provvedimento ai residenti ed esercenti delle vie interessate dall’Ordinanza 
mediante apposizione di cartelli (segnaletica stradale). 
La squadra logistica SGP – Comune di Sassuolo - provvederà alla posa della prescritta 
segnaletica di cui al D.L.vo  30/04/92  N° 285, affinché  quanto sopra indicato sia portato a 
conoscenza degli utenti della strada. 
I trasgressori saranno puniti a norma del Decreto Legislativo del 30/04/92 n° 285. 
 
Il transito potrà essere consentito ai soli autorizzati, da parte degli organi di Polizia Stradale, 
in relazione alle condizioni di sicurezza secondo giornate ed orari stabiliti: 
 

 
Che al presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo a norma dell’art 
3 comma 4 della Legge 241/90, in applicazione della Legge 1034/71; 
-ai sensi dell’art. 37, 3°c. del  D. Lgs n° 285/92  entro 60 giorni,  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e Trasporti; 
-ai sensi  dell’art 3, 4°c. della Legge  241/90 , entro 60 giorni al TAR  di Bologna ; 
-entro 120 giorni , ricorso  straordinario  al Presidente  della  Repubblica; 
-tutti i termini di impugnazione decorrano dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio;  
                                  
                                                                   SOSPENDE 
 
temporaneamente tutte le disposizioni precedenti che nelle suindicate strade siano in 
contrasto con la presente Ordinanza e, contestualmente, revoca e sostituisce Ordinanze n. 
230/2024 e n. 231/2024 con presente atto. 
 
 
Quale parte integrante presente atto, si allegano planimetrie sedi eventi - Piazza Garibaldi – 
Trasferimento mercato Via Mazzini/Viale XX Settembre 
  
 
 

Il Comandante  
Rossana Prandi / InfoCert S.p.A. 

Atto sottoscritto in firma digitale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSSANA PRANDI e stampato il giorno 04/09/2024 da Olivo Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



�
��

��
��

��
��
��

�	�



���


�
��
�

��

�
�
�
�
���

���
��

��

�
�

�
����
��
����
��

��	� 

!"#�$%!!
&
���'��
��

VIA CLELIA

G
U

ID
U

C
C

I 
L

U
C

A

B
R

O
L

E
T

T
O

P
R

E
F

E
R

.I
T

A

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

G
IO

S
T

R
IN

E

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

K
2

 S
O

E
L

1
0

0
0

G
A

O

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

7
1

0
2

7
2

4
0

3

S
A

L
U

M
E

R
IA

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

1
5

8
1

5
8

158

158

7
0

0

120

1
3

0

130

1
3

0

130

6
2

0

1
5

0

1
5

0

120
120

1
5

0
0

1450

1
2

0

200

120

1
0
0

1
2
0

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

1
2

5
0

500

8
0

0

100

1
0

0

100
250

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

B
A

R
 F

O
S

S
E

T
T

A

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

300
300

6
0

0

C
A

F
E

'  
B

L
A

N
C

O

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

VIA BATTISTI

VIA MAZZINI

450

9
1

0

120

120

�
�
(
%
#
%
��
"
#
�
�
%
!"

�
(
�
�
"
�
�
%
�#
%
�)
%
(
(
�"
(
"

%
�
�
"
�%
�*
"
(
+
%
(
"
�,
!�
�

%
-
�
�
.
"
�/
�
!�

E

�
!�

(
"
�,
%
0
"
)
�
��
�
�
�
�
�
(

/
(
"
#
"
+

�
1
�
�

�
1
�
�

!�
)
(
"
(
�%

Q
U

A
N

T
IF

IC
A

Z
IO

N
E

O
P

E
R

A
T

O
R

I 
D

I 
S

IC
U

R
E

Z
Z

A
 (

A
S

C
) 

e
d

 A
N

T
IN

C
E

N
D

IO
 (

A
R

E
):

n
.6

 O
P

E
R

A
T

O
R

I 
A

S
C

N
.4

 O
P

E
R

A
T

O
R

I 
A

R
E

P
IA

Z
Z

A
 G

IU
S

E
P

P
E

 G
A

R
IB

A
L

D
I

1
1
7
5

 P
A

X

(c
o

m
p

re
s
i 
2
5
+

2
5

 d
iv

. 
a
b

il
i)

!�
)
(
"
(
�%

!�
)
(
"
(
�%

!�
)
(
"
(
�%

G
A

Z
E

B
O

M
T

. 
3

,0
0

x
3

,0
0

G
A

Z
E

B
O

M
T

. 
3

,0
0

x
3

,0
0

G
A

Z
E

B
O

M
T

. 
3

,0
0

x
3

,0
0

G
A

Z
E

B
O

M
T

. 
3

,0
0

x
3

,0
0

G
A

Z
E

B
O

M
T

. 
3

,0
0

x
3

,0
0

G
A

Z
E

B
O

M
T

. 
3

,0
0

x
3

,0
0

��
,
(
"
�
�
�

��
	�


� 2�
3�
 4

��
��
��
2�
42
��
5�
� 2
�4

��
)
6(
��
��
�	
�2
2 
7

,
%
0
"
)
�

,
%
0
"
)
�

,
%
0
"
)
�

+
%
/
/
1
��
%
�

%
��
)
%
(
(
%
+
"
�
�
�

+
%
/
/
1
��
%
�

%
��
)
%
(
(
%
+
"
�
�
�

��
,
(
"
�
�
�
�(
"
!%

�
�
(
��

/
%
+
"
(
��
���

"
%
�
(
�
�/
%
(
%
�
�

T
A

V
O

L
A

re
v
. 

2
7

/0
8

/2
0

2
4

R
A

P
P

. 
fs

P
IA

Z
Z

A
 G

IU
S

E
P

P
E

 G
A

R
IB

A
L

D
I 

- 
S

A
S

S
U

O
L

O

C
O

M
M

IT
T

E
N

T
E

 :
 C

o
n

s
o

rz
io

 p
e

r 
il 

F
e

s
ti
v
a

lF
ilo

s
o

fi
a

C
o

m
u
n

e
 d

i 
S

a
s
s
u

o
lo

P
L

A
N

IM
E

T
R

IA
 G

E
N

E
R

A
L

E
 A

L
L

E
S

T
IM

E
N

T
I

IL
 T

E
C

N
IC

O
:

G
e

o
m

. 
A

n
a
s
ta

s
ia

 M
io

li

S
T

U
D

IO
 N

IC
O

L
I 

s
rl

V
ia

 d
e

lle
 Q

u
e
rc

e
, 
2

4
0

0
1

1
 A

n
z
o

la
 d

e
ll'

E
m

ili
a
 (

B
O

)

L
E

G
E

N
D

A E
s
ti

n
to

re
 P

o
rt

a
ti

le

C
o

rd
o

n
a
tu

ra
 e

s
is

te
n

te

P
e
ri

m
e
tr

a
z
io

n
e
 b

a
s
s

a

h
.1

,1
0
 m

. 

S
e
d

u
te

 i
n

 s
c

o
c
c
a
 r

ig
id

a
 P

V
C

N
a
s
tr

o
 d

i 
d

e
li
m

it
a
z
io

n
e

F
lu

s
s
o

 d
i 
e
s
o

d
o

 

F
lu

s
s
o

 d
i 
In

g
re

s
s
o

casetta di legno

�
��

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g

io
rn

o
 0

4
/0

9
/2

0
2

4
 d

a 
O

li
v

o
 A

n
to

n
io

.
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e.



5.00

9
.0

0

5.00

9
.0

0

5
.5

0

6.50

5
.0

0
6
.0

0

5.20

5.00

9
.0

0

5.00

6
.0

0

9
.0

0

5.00

5.00

9
.0

0

5.00

9
.0

0

5.00

8
.0

0

5.00

9
.0

0

5.30

6
.0

0

5.00

9
.0

0

5.50

6
.0

0

5.00

6
.0

0

5.00

6
.0

0

5.00

9
.0

0

5.00

9
.0

0

5.00

9
.0

0

5.10

6
.5

0

5.00

6
.0

0

5.40

6
.0

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

5.00

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

7
.3

0

1
0
.0

0

14.00

0.50

1.5

5.00

9
.0

0
0
.5

0

0
.5

0

1
.0

0

5.00

6
.0

0

0
.5

0

0
.5

0

0
.5

0

5.00

9
.0

0
0
.5

0

5.40

6
.0

0
0
.5

0

5.00

9
.0

0
0
.5

0

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/09/2024 da Olivo Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


